
Sveitam Igauniju - ļauno Baltijas Inila meistaro!
... un tomēr Latvijas vienība atgriežas neuzvarēta

LaiTīia-Igaunija 1-1!
Tallinā, 5. septembri. Šo-

dien Igaunijas galvas pil-
sētā runāja tikai par fut-

bolu, par vakarā gaidāmo
Baltijas turnīra izšķirošo
Igaunijas — Latvijas satik-
šanos. Jau arī agrākos ga-
dos allaž abu zemju futbo-
listu cīņas bija satraukušas
ļaužu prātus daudz vairāk
par cita sporta veida sacen-
sībām, bet šodienas interese
tālu pārsniedza visu agrāk

piedzīvoto. Igauņu laikrakstu .slejas pildījās

ar nemitīgiem jautājumiem: „Vai beidzot
Igaunijas futbols atgūs savu līdzvērtību Bal-
tijas valstīs, vai arī šoreiz viņu spēles māku

pārspēs latvis, kas kopš 1933. gada igauņiem
nav zaudējis nevienu valsts sacīksti..."

Stadionā ieradās skatītāja rekorda skaits,
lai tikai redzētu šo Latvijas — Igaunijas spē-

košanos, cīņu, kādu vēl nekad abu valstu fut-
bolisti līdz šim nebija izcīnījuši... Ar vakar-
dienas neizšķirti beigto Latvijas — Lietuvas
sacīksti igauņi jau it kā pret latvjiem veda
1—0, jo viņiem vajadzēja tikai šodien panākt
neizšķirtu rezultātu, lai paturētu Baltija» kau-

cu savās mājās. Un tā arī notika: Latvijas
— Igaunijas cīņa šodien noslēdzās 1—1 neiz-
šķirti un tā igauņi ar lietuvju piepalīdzību iz-
glāba Baltijas kausu Nr. 1 no pāriešanas lat-
īvjB personīgā īpašumā. Igaunija kopsumā ie-
guva 3 punktus, Latvija — 2 un Lietuva — 1.
Mūsa vienībai šoreiz var būt tikai vien» ap-
mierinājums: proti, ka Latvijas vienpademits
arī šoreiz no Tallinas atgriežas neuzvarēts, bet

sāpīga brūce mūsu Baltijas futbola hegemoni-
jā ir sista — tagad Igaunijai pieder oficiālais

Baltijas meistara gods. Igaunijai, kurai mēs
kopš 1933. gada futbolā neesam zaudējuši ne-
vienu cīņu..,

UN TOMĒR LAUKS ATKAL

CiNiJAS:
""

A

Vēl šorīt mūsu vienībai lielas bažas rādija
JamtāinTOS. vai Lauks šovakar varēs būt ierin-

Lietuvas puskreisais uzbrucējs Jaškevicius.

12.000 skatītāju klātbūtnē igauņu un latvju futbolisti absolvē ciņu

kāda vēl iepriekšējo gadu vēsturē nav piedzīvota. — £ puslaika

U. minūtē ved Igaunija: Kāss 1—0. — 2. puslaika 4. minūtē
Latvija rezultātu izlīdzina: Raisters 1—1. — Pēc 7 gadu pārtrau-
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kuma Baltijas meistars ir atkal Igaunija. — 2. Latvija, 3. Lietuva
(Patālrunl no Tallina»)

dā, vai nē. Taču Lauks, cīņasi spārni un ener-
ģiju nespēja apslāpēt arī dziļais ievainojums
Viņš pat ne dzirdēt negribēja par nesņēlēšanu
un tiešām, kaut arī Lauka uzaci pārklāja liels
plāksteris, viņš šodien cīnijās tik pat enerģi-
ski un veiksmīgi, itkā viņu nekas netraucētu.
Laukam esot ierindā, Latvija cīņā pret Igau-
nija izgāja šādu komplektē jumu: Bebris;
Lauks, Laumanis; Maģers, Pētersons, Lidina-
nis; Raisters, Vanags, Krupcas, Vestermanis

un Borduško. Mūsu vienību ierodoties lau-
kumā sveica Latvijas tautas lūgšana „Dievs,
svētī Latviju", ko mūsu ekskursanti vienoti
lielā aizrautībā dziedāja līdzi.

VIENĪGI TTPNERA VIETĀ KARP&,

Igauņi bija izraudzījuši gluži to pašu spēlē-
tāju savirknējumu, kāds aizvakar debitēja pret
Lietuvu. Vienīgi savainotā vārtsarga Tipne-
ra vietā darbojās Karps. Igauniju šai sva-
rīgā cīņā reprezentēja: Karps; Neeris, Tepps;
Sillaks, Parbo, Murrs; Siimensons, UuMvi,
Kuremaa, Veidemans un Kāss. Igauņi spēlē-
tāju maiņu izdarīja 1. puslaika 26. minūtē,

kod kreisā pussarga Murrā vietā nāca Mat-

salu. Igaunijas himnu loti svinīgi* mūžam at-
miņā paliekoši nodziedāja visi stadionā atro-
došie 12.00 skatītāji

IEVftROJAMĀKIE CĪNĪTĀJI: MOSU —

PĒTERSONS AR LIDMANI UN IGAUŅU

- SILLAKS AR KASSU.

Šodien Tallinā noslēdzās 10. Baltijas jubile-

jas turnirs futbolā. Pats Baltijas kauss iz-

cīņā gan nāca tikai 8. reizi. Par viņu pirmo
reizi Latvijas, Igaunijas un Lietuvas futboli-

sti cīnījās tikai 1931. gadā un līdz tam Balti-
jas meistara turnīra uzvarētājs iemantoja ti-

kai metat»» godu un ozollapu vaiņagu, ko
rotāja visu trīs valstu nacionālo krāsu len-
tas. Atceroties 1931. gadu, kad pirmo reizi

1. vietas ieguvējs kā trofeju saņēma ari skai-

sto kausu un salīdzinot to ar nule aizvadītām

cīņām, saskatāmās zināmas paralēles. To-
reiz 1931, gadā tāpat turnirs notika Tallinā
un tāpat kausa īpašnieks kļuva Igaunijas
vienpadsmitā. Ļoti šais 8 gados ir mainījies

abu vienību sastāvs, taču vakar laukumā va-

rēja skatīt arī dažas sejas, kas cīnītāju rin-

dās neiztrūka arī 1931. gadā. Tie ievērojamie
cīnītāji, kas tik ilgi pratuši uzglabāt savu
formu, bija :mūsu pussargi — Pētersons ar
i.idmani un igauņu kreisais uzbrucējs Kāss

ar labo pussargu Siliaku. Pēdējais ari piMija

Ig'iunijas vienības kapteiņa pienākumus, bet

Igauņu vārtsargs Evi Tipners, kas savainoja-
ma dēļ vakar nevarēja būt ierindā.

Kaesam tika lielais ieguvums — iešaut Igauni-
jai labā vārtus.

JAU 12. MINŪTE VALDA MILZU GAVILES

STADIONA: IGAUNIJA VED 1—0

Tiesneša lomā, tāpat kā abās iepriekšējās
dienās, darbojas vācietis Bullions, tikai viņa
asistenti — linijas tiesneši šoreiz ir lietuvji.
Straujš cīņas temps jau sāk kūsāt pirmās
minūtēs, tad gan vēl abu pretinieku darbība ir
visai nenoteikta. Pirmais bīstamais bridis
rodas latvju vārtu priekšā 6. minūtē, kad iz-
devīgā situācijā ir nonācis igauņu centra uz-
brucējs Kuremaa. Viņš šoreiz bumbu pārce]
pāri vārtiem. 10. minūtē latvji sit stūri, ko
Raisters izpilda visai vāji Bumbu pārņem
igauņi un 12. minūtē Maģers ir pārāk tālu
aizrāvies uz nriekšu. Viņa sedzamais cilvēks

— Kāss ir palicis
brīvs. Igauņi tam tū-
liņ piespēlē bumbu.
Kāss vēl pievirzās ga-
baliņu tuvāk vārtiem
un no apzn. H! m at-

I tāluma ievada bumbu Bebra sargāto vārtu

stūrī. Igaunija nokļuvusi 1—4) vadošā loma.
Milzu gaviles valda stadionā un latvjiem at-
liek tik bumbu nolikt centrā un no jauna ie-
vadīt spēlē. Latvijas vārti krita apm. no tās
pašas vietas un gandrīz tāda pat veidā, kā
vakar pret Lietuvu.

IGAUŅI SPIEŽ.

Latvju uzbrukums, izdevīgā stāvoklī nonāk
Vanags. Viņa sitienu tikai pašā pēdējā, bridi
Karps spēj atvairīt ar kāju. Igauņi cīnās va-
ren enerģiski. Viņu spēlētāji ir labi atpūtu-
šies un galvenais — pašai sacensībai pieiet
ar visu sirdi. Igauņi nesniedz izsmalcinātu
kombinācijas spēli, viņa futbols nav skaistiem
efektiem bagāts, bet viņi cenša» par visu va-
ru uzvarēt. Tālānn piespēlēm igauņi pastāvī-
gi virza bumbu uz latvju vārtiem. Ātrs ir
viņu starts un skrējiens. Igauņi spēlē savu
parasto aso (ne rupjo), fizisko futbolu. Mi-
nūtes 10 viņi stingri spiež latvjus, taču ar vi-
su tiek galā mūsu aizsardzība. 20. minūtē
igauņu labā piešķir apm. 20 m tālu brīvsitie-
rm, ko izpilda Kāss. Viņam padodas ass šā-
viens un pareizi dara Bebris, ka viņš bumbu
atboksē un nemēģina to notvert, jo tūliņ vi-
ņam virsū dodas 2 igauņu uzbrucēji un iegrūž
Bebri vārtos, tikai šoreiz bez bumbas. 26. mi-
nūtē Vanags skaisti piespēlē bumbu Borduš-

ko. Taču pēdējais mazliet nokavē startu un
Karps sasniedz bumbu pirmais. 26. minūtē arī
igauņi izdara spēlētāju maiņu, atvietojot
Murru pret Matsalu. Latvji pamazām atgū-
stas un Igaunijas pārsvars zūd. Iestājas izlī-
dzināta spēle. Garām vārtiem aizlido Vester-
maņa raidījums. 29. minūtē Bebris attura
asu Veidernaņa sitienu. Raksturīga un teica-
ma ir igauņu uzbrucēju īpašība, ka viņi vārtu
tuvumā daudz nekavējas, bet allaž par savu
mērķi patura vārtus un nekad nekavējas šaut.
Mūsu uzbrukuma piecnieks šai ziņā grēkoja
jau daudz vairāk. Vēl daži baigi momenti jā-
piedzīvo latvju vārtu aizstāvjiem, 33. minūtē

Siimensons ņem bumbu
tSeši no gaisa, neap-
turot sit,' bet īstais virs
savā vietā ir Bebris. Tad
centrē Kāss, atkal , pie
sitiena tiek Siimensons
un šoreiz viņa raidījums
trāpa vārtu šķērskoku.

PĒDĒJĀS 10 MINŪTES PIEDER

LATVIJAI.

Puslaika beigās par pārsteigumu, straujo
lampu neiztur vis latvji, kas jau otro dienu
no vietas absolvē smagu cīņu,' bet spēkos
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daudz svaigākie igauņi. Latvji pārnes spēli
puslaika beigās igauņu laukuma pusē. Mūsu
uzbrukumam tomēr trūkst pēdējā caurgājiena
spara. Labā malā arī Raisters dažbrīd pārāk
Ilgi vadā bumbu, lai gan tai pat momentā,vi-
ņa blakus spēlētāji atrodas daudz labākā stā-
voklī. Igauņi izpelnās vairākus soda sitienus
un viens mūsu pretinieka pārkāpums ir noti-
cis viņu soda laukumā, taču vācu tiesnesis
Bullions noliek bumbu uz 16 m linijas un se-
kojošo sodu atvaira igauņu aizsardzības „mū-
ris". Atzīmējams, ka līdzīgs gadi juras atkār-
tojās arī vakardienas Lietuvas — Latvijas sa-
cīkstē. Pienākušas ir puslaika beigas un re-
zultāta dēlis joprojām vēsta Igaunijas 1—0
pārākumu.

JĀGAIDA TIKAI 4 MINŪTES, KAD

LATVIJA IZLĪDZINA 1—1.
~"
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2. puslaiks. Tūdaļ nāk
latvju uzbrukums un ga-
rām vārtiem aizšauj Rai-
sters. 4. minūtē Borduško
kreisā malā izdara sāna ie-
metienu. Bumba nonāk pie

Krupcas, Viņš centrē un Raisters ar galva
no dažu metru attāluma ievada bumbu Igau-
nijas vārtos. 2. puslaikā tikai 4 minūtes nā-
cies gaidīt, līdz latvji panāca 1—1 izlīdzinā-
jumu. 7. minūtē Vanaga sitienu droši sava
rīcībā ņem Karps. Minūti vēlāk stūri sit igeo-
ņi, bet 9. minūtē atkal latvju uzbrucēji cī-
nās igauņu soda laukumā. Laba izdevība ro-
das Kruprasām, tak viņš nelaimīgi netrāpa
bumbai. Latvji sit vairākus stūrus, taču fcwm
šodien nav vajadzīgās precizitātes un panāku-
mu. Latvju vienpadsniits dominē, tā ka igau-
ņi pāri centram tiek vienīgiar paretiem izrā-
vieniem, kurus vienmēr ievada ātrās malas —
Kase ar Siimensonu. 17. minūtē vairākas rei-
zes vārtos bumbu raida Krurpčas ar Rajisteri
Viņu sitieni trāpa igauņu aizsargu kājas un
beidzot tomēr, šķiet, ka kritīs vārti. Bumba
ir pavisaim tuvu mērķim, kad Karps ar ele-

(Turpinājums 2. lp. p.)

Krupcas — vadīja mušu uzbrukumu grūtajai
Baltijas meistara turnīra cīņās
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11 Aina iz Latvijas — Lietuvas ciņas. Zenvj gul lietuvju vārtsargs Skaļskis,

Kuri bus 1938. gada trīs labākie Latvijas sportisti?
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IiiMIi ii M i arvien iinrai
(Sākums 1. Ip. p.)

gantu kritienu vēl paspēj bumbu nevnoot stū-
rī, Pēc kārtas latvji sit 2 stūrus un atkal
reālāku panāfeujmiu nav, Resultāts Joprojām
negrozās 1—1. Neko nedod mūsu vienības
pārsvars un labāka, saspēle laukuma vidus
daļā; vārtu tuvumā latvju uzbrucējiem trūkst
tas pats, kas vakar cīņā pret lietuvi — ātrs
starts, nokļūšana pie bumbas, un ase, noteikts
šāviens, gauoi pārvarējuši savu vājuma brīdi
un kļūst atkal labāki, tomēr arī tagad neno-

jēdzams ir tas, ka vēl joprojām labāk lauku-
mā sadarbojas latvji. 28, minūtē atkal krīt
stūris Latvijas pusē, no kreisās malas to ļoti
labi iras* Vestermans^ TaJk Karpa rokas sniie-
dzu augstāk un tālāk par mūsu uzbrucēju
galvām, Daudz darba tiek igauņu aizsargiem
Neērta ar Teppu, bet viņi visu pavete bez
kļūdām, izpelnoties biežu» skatītāju aplausu

So. minūtē Vestermans sft sodu no npm. 26 m
attāluma. Sitiens ir tiešām ass un skaists,
tikai žēl — bumba aizlido cieši garām vār-
tiem.

KRiT IGAUNIJAS VĀRTI, BET...

34. minūtē Lidimaniis, izsitot sodu no krmSSs
puses, skaisti centrē. Rodas> burzma, bumba

nonāk pie Raistera, Viņa raidījums nepadodas

sevišķi spēcīgs, pie bumbas tiek Krupcas un

krītot pēdējais vēl paspēj bumbu ieripināt vār-
tos, Mūsu spēlētāji un ekskursanti iau gavi-

lē... Tiesnesis pārsteidz latvju vienību un

nerāda vi» uz centru, bet liek bumbu nolietot

igauņu vārtu kreisā pusē, kur tai brīdī atra-
dies Borduško, un igauņi izdara atsitienu.
Pēc cīņas tiesnesis, jautāts, kādēļ viņš nav at-

zinis šos vārtus, paskaidroja, ka pirms tam

jau savu pretinieku pagrūdis un sodu izpelnī-

jies Borduško. Pēdējais tai brīdī gan vispārē-
jo situācijas risinājumu varēja ietekmēt ļoti
mazā mērā, bet lai taisnība šoreiz tiesnesim.

PflPEJĀS 10 MINŪTES.

Ir kritis vēl viens stūris Latvijas labā, jau
devītais pēc skaita. Un viņa liktenis ir lī-

dzīgs visiem pārējiem — bez panākumiem:
bumbu atboksē Karps. 38. minūtē igauņi iz-
pelnās sodu labā malā. Raisters centrē un
zudušas ir atkal latvju cerības, kad KrupSa-
sam nepadodas galvas raidījums, Pajās bfci-

gās publikas uzmudināti pēdējos spēkus sa-

ņem igauņi Viņi uzbrūk un ar katra mirkli

top skaidrāks, ka latvji īsajā» 5 minūtēs, kas

atlikušās līdz beigu signālam, vairs nevaj- ie-
jūt uzvaras vārtus. Igauņi pat nopietni ap-

Iraud mūsu Bebra sargājamo svētnīca Sii-
mensona centrējumu ar galvu pāri vārtiem

pārsit Veidemans. Seko jauns igauņa šāviens

un atkal pāri. Pēdējā minūte. Igauņiem ne-

izšķirts rezultāts ir drošs, jo viņi vel sit stūri
un tiešām — Bullkms jau raugās pulkstenī.

Skan garš svilpiens, kas vēsta., ka 10. Balti-

jas futbola turnīra cīņas ir nobeigušās un

Latvijas Igaunijas sacensība devusi m, iz-

šķirtu 1—1 iznākumu un Baltijas kauss pēc
ļ-gadīgas „nodzīvošanas" Rīgā pārceļas uz

Tallinu...
3ILLAKS SAŅEM KAUSU UN

VAIŅAGU.

Lielā Latvijas — Igaunijas futbola rija
noslēgusies un tūliņ laukumā ieplūst gavilē-
joši skatītāju tūkstoši, kas suminot pacel uz
i'okām Igaunijas vienības dalībniekus. Tad
viss stadions sastingst, svinīgi nodzied Igau-
nijas himnu, pie kam spēlētāji visu laiku^tiek
turēti pacelti uz rokām. Spilgti tumšajā ļau-
žu pulkā izceļas igauņu Izlases baltie tērpi.
Brīdi vēlāk Igaunijas un ari Latvijas futboli-
sti pulcējas goda tribīnes priekšā un Lietuvas

pārstāvis čereloa* (kā bezpartejiskās valsts
pārstāvis, kas šodien cīņās nepiedalijās) pa-
sniedz Baltija kausu un uzvaras vaiņagu
Igaunijas vienības kapteinim — Slllakam.
Latvju futbolisti iet klāt katram jaunās Bal-
tijas meistara vienības loceklim, apsveic ar
lielo panākumu un sniedz roku. Aizgrābts tin
sajūsmināts ar diženo vaiņagu kaklā un ma-
sīvu kausu rokā stāv SUlaks un šķiet, viņš
atceras brīdi, kad pirms 7 gadiem jau reizi
viņam bija lemta kļūt šī kausa līdzinās-
niekam un tagad atkal šis notikums ir pie-
dzīvojis savu atkārtojumu. Kadrioru stadio-
na apkārtnē vimi laUfea gaisā viļņo jūsmīgi
sveiciena saucieni Baltijas 1936. gada futbola
meistaram.-.

MŪSU VIENPADSMITĀ DARBĪBAS

VĒRTĒJUMS.

Latvji šodien cīnījās otro dienu no vietas
un abas sacīkstes, kā pret lietuvi, tā arī pret
igauni, bija grūta». Dažbrīd skaidri varēja
ievērot, ka mūsu puišiem vēl kaulos gulēja
vakardienas cīņa. Salīdzinot ar igauņiem 1, mū-
su cīnītāji bija mazāk spraigi un lēnāku star-
tu. Un tomēr 2. puslaikā latvju pārsvars bi-
ja īsti noteikts, tad arī igauņi vairs tā nespī-

dēja ar savu ātrumu un spraigākām kustībām,

lai gan iepriekšējā dienā viņi bija baudījuši
neatsveramu atpūtu. Un raugoties cīņas, tā
vien šķilta, ka Latvija ir turnīra labākā vienī-
ba, Jo laukumā mūsu saspēle bija noteiktāka.
Tāpat latvju pārākums 2. puslaikā teicās ie-
vērojamāks par to, ko igauņi panāca pirmās
15 minūtē». Par to viskrasāko liecību dod

stūri, kā «kait» bija 9—3 Latvijas labā. Lat-
vijas vienpadsmitā teicamāko darbību snie-
dza aizsardzība, kur visu atzinību lai saņem
abi aizsargi Lauks ar Laumani. Par viņiem

labāks aizsargu pāris, lieks», vēl nekad nav
bijis. Abi spēcīga sitiena īpašnieka, ātri un
enerģiski vīri. Arī latvju uzbrukums šodien
darbojās abtnplgāk kā vakar. Labāki veicās
Vanagam ar Vestermani, tāpat uzņēmīgāks
bija Krupcas un tomēr kaut ka» trūka kopē-
jās saspēles salie/ejumā: ātras, izšķirošas rī-

cības pretinieku vārtu tuvumā. Latvijas vien-
padsmito tomēr no Tallinas atgriežas neuzva-

rēts (gan ari bez uzvaram) un joprojām
vienīgā zaudētā cīņa mums Baltijas turnirā ir

bijusi pret Igauniju 1631. gadā.

BALTIJAS MEISTARS — IGAUNIJA.

Igauņi allaž sporta sacensībās ir izcēlušies

kā enerģiski un uzņēmīgi cīnītāji, bet tik uz-

upurējoši, kā vakar, viņi vēl nekad nav redzēti

cīnoties. Bez kādas vilcināšanās igauņi pa-

stāvīgi traucās pakaļ bumbai, neatlaižot!** ne

uz mirkli. Viņi spēlēja ātri, asi un enerģi-

ski,.. Un šīs 3 Īpašības ari kaldināja igau-
ņu lieMJkos panākumus. Piespēļu precizitātē
un tecriniskā ziņā yiņi mūsu vienību nepār-
sniedza, bet viņi mūs pārspēja ar savu lielāko
gribu cīnīties. Vārtos šodien Karps bija īsti
Tipnera kopija. Veikls un drošs, bez kļūdu
vīrs. Aizsargs Neērti, šķiet, ir igauņu pat-
reiz pats izcilākais futbolists. 'Viņi sniegu-

mam turpat blakus, stāv arī otrs aizsargs
Tepps. Uzbrukumā šoreis vareni ātras un
bīstama* bija abas mala* — Siimonson* un

Kas*. Centrs Kuremaa gan loti varēja ne-
patikt ar savu parupjo cīņa» veidu.

„LATVIJA8 VIENĪBA NAV UZVARĒTA.

BET UZVARA VIŅAI ATŅEMTA,"

tā tekā par Baltija» turnira Ienākumu masu

vienības vadītājs plkv.-ltn. Redlichs. Šie fr
daudznozīmīgi un dziļi vārdi, pie kuriem daudz
kas jāpiedomā.
SAJŪSMA TALLINA .

Igauņu uzvara visā Tallinā un Igaunijā
radījusi lielu sajūsmu. Jau šodien vakarā
iznāca plaši laikrakstu speciālizdsvumi ar
Latvijas — Igaunijas ciņu aprakstiem. Pēc
vairāku gadu pārtraukuma, tagad atkal katrs

igaunis labprāt runā par futbolu ... Ari mēs
no savas puses sveicam turnira uzvarētāja —
jauno Baltijas meistaru. Lai visa atzinību, un

cienība Igaunijas futbolam,

V

Mūsu futbolisti Tallinu atstās šodien ar
riba viteienu un Rīgā ieradīsies pīkst. 15.

Pārdomas
Vil soļošanas sports Ir Latvijā populan»?

Domājams gan, Jo māsu rindā» taču vairāki
slaveni soļotāji, kuru slava izskanējusi netikai
mūsu pašu zem?, bet ari ārpus tās, un vēl vai-
rāk—to daudzas cīņas vaiņagojušās ar se-
višķi Izciliem panākumiem , vairākiem pasau-
les rekordiem un olimpiskām medaļām. Tā
Latvija tiek nsaķatīta par diezgan stipru soļo-
šanag sporta nāciju, lai gan esam Jau vairāk-
kārtīgi zaudējuši valsts sacīkstē pret Zviedri-
ju. Mēs zaudējām, bet kur īsti meklējama šo
zaudējumu vaina? Nevainosim gan sportistu»,
jo tie devuši tikai labāko, ko viņi īsti spēj.
.Vaij*» būs meklējama Šoreiz citur, un proti,
vai latviešiem radušies spēcīgi vietnieki veco
dižmeistaro atvietošanā? Vai radies «nezinā-
mai ! atlēts", kas varētu stāties lielā dižmei-
stara Jāņa Daļiņa vietā? Atbilde būs negatī-
va, Ui gan nenoliegsim to, ka radušies jau pā-
ris jaunās paaudzes soļotāji, kas sevi sāk parā-
dīt no labās puses. Šeit sevišķi labs vārda
būtu Jissfo par jauno valmierieti Lindj, tomēr
ari viņš nebūs laikam „Istais nezināmais at-

lēts", jo viņa rezultāti vēl daudzreiz liekas vi-
sai nenoteikti. Tomēr cerēsim to labāko un
gaidīsim, kad reiz viņš „taisīs" galvas sāpes
veciem meistariem. Bet ar pāris bezdelīgām
tomēr nepietiek, lai radītu jaunu pavasari. Tas
pats ir ari sportā, jo ar pāris jauniem soļo-
tājiem nepietiek, lai popularizētu un propa-

gandētu tālāk plašajā tautas manā un Jaunat-
nē soļošanas sportu. Soļošanas sportam jā-
kļūst par latvieša populārāko sportu un vēl
vairāk — kvalitātei jāapvienojas ar kvantitāti,
lai radītu stāvokli, ka varētu tad īsti teikt:
„Jā, soļošanas sports ir visas Latvijas nacio-
nālais sports t" Bet kā tad šādu stāvokli va-
rētu rast un kā tas īsti rodam»? Šeit galvenā
vērība būtu piegriežama tieši jaunatnei, kā
tas jau ir ar futbolu un basketbolu, Tlltal no
jaunatnes vidus var rasties veco meistaru at-
vietotfijl. Un te sevišķi apsveicama lieka*pa-
rādība, ka arī čaklie Rīgas un provinces ģim-
nāzisti ir nodevušies soļošanas sportam. Ap-
skatot «iporta Pasaules" numuros ģimnāzistu
1937. gada sasniegumus, varam verot, ka ve-
seli 6 no tiem veikuši 3000 m zem 14:30,0 min.
un 3 pat zem 14:00,0 min. Esmu pilnīgi pār-
liecināts, ka visi šie sasniegumi gūti bez kāda
sevišķa treniņa un teicama laukuma, jo šie ap-
stākļi būtu tie, kas varētu iespaidot daudz lab-
vēlīgākā garā uzstādīto» rezultātus. No risa

ta spriežams, ka mums kaut kur klusībā aug
viens otrs labs īso distanču soļotājs, veco mei-
staru atvietotajā. Dosim šiem jauniem sācē-

jiem ari jespēju vairāk sacensties savā starpā,
neliegsim tiem savus padomus un aizrādījumus
treniņos, un es droša ticu, ka rezultāti bfia ne-

tikai drusku, bet pat daudz, daudz labāki. Tā
šogad rudeni, kad notiks vispārējās ģimnāzistu

vieglatlētikas sacīkstes, mēs ar drošu sirdi va-
rētu taj&s izvest 1600 m un 3000 m soļošanu.
Dalībnieku skaits šajās sacensības droši vien
nebūs mazais. Jo kurš gan negribēs būt Lat-
vijas ģimnāzistu meistars soļošanā. Tāpat ari
runājot par Iespējamo valsts sacīksti ar Igau-
nijas ģimnāzistiem, ļoti būtu vēlams tajās ie-

tilpināt 8000 m soļojamu, Jo visu jauniešu sap-
nis taču bdtu „valsts komanda". Tā līdztekus
ģimnāzistu sacīkstēm, būtu ieteicams rīkot ari
ārpus «kolu stāvošo jMBjļsjļ sacīkstes, lai tā-
da ceļa atrastu jaunos meistarus un rekordi-

stos, kas būtu īsti diženi stāties vecomelstam
vietās. Ceru, ka šis rakstiņš atradis nelielu
atbalsi un tie, kam ir noteikšana, tad neliegs
savu „gādīgo roku" soļošanas sporta popula>
rizēšanai jaunatnē. f

Nikolais Seoienieks

i»

- 5. septembri.
10. Baltijas futbola kausa turnīrs ir bei-

dzies. Latvija nav uzvarēta, bet Baltija*kau-
cu šogad iegūst Igaunija.

Sāpīgi bija vakar klausīties radio un dzir-
flēt, ka pirmais puslaiks beidzies 1—0 Igauni-

jas labā, ka otros iesistos vārtus neatzina aiz-
mugures dēļ. 1000 latviešu uzmudināja mūsu
futbolistus Tallinā, bet daudzi citi tūkstoši
pukstošām sirdīm sēdēja Latvijā pie radio
«parātiem un sekoja cīņas risinājumam. Jā-
atzīstas, ka tīkamāki — mazāk uztraucoši ir
vērot spēles norisi acīm, kā klausīties radio.
Spīkera aprautie vārdi, balss pacēlumi un no-
laidumi, skatītāju dzirdamie kliedsieni, aplau-

si, svilpieni spēj katram domās izsaukt vis-
dažādākos priekšstatus, kura viens par otru

uztrauc vairāk un vairāk.

Jāsaka, ka radio atreferējums abu dienu cī-

ņām bija patiešām jauki. Atcerēsimies spēli

pret Lietuvu, kad spīkers ik minūti skumji
ziņoja: „Septiaņs minutea līdz sacīkšu bei-

gām. Rezultāts vēl arvien 1—0 Lietuvas la-
bā," pēc brīža: „Vēl sešas minūtes, ved ar-

vien Lietuva 1—0." Un beidzot skan balss
skaļrunī: „Vēl četras minūtes. Raisters sit

stūri. Krupcas sdlt ar galvu. Vārti, vārti,
vārti, vārti." Ko gan pārdsāvoja katrs radio
klausītājs?

Bet šodien? Arī šodien iSekās, ka radio

klausītāju skaits bija milzīgs, to varēja lieci-

nāt tie, kuri pārraidijuma laikā atradās Rīgā
uz ielas. Tie nedaudzie stāsta, ka katrā namā

skanējuši radio skaļruņi un sacīkšu gaitai it

mierīgi varējuši sekot, ejot pa pustukšām

ielām.
Kad pēc cīņas gadījās satikt paziņas, visi

uztraukti debatēja par sacīkstēm, nebija Rīgā

neviena, kas nezinātu, kā beigusies sacīkste

Tallinā.

Un tomēr, pulksten» 19.30 redakcijas tālru-

nis sāka zvanīt. Bieži laikraksti raksta, ka

pēc sacīkstēm redakoijae telefonos nepārtrauk-

ti jāstried* informācijas par rezultātiem, šo-

tmt tas jāsaprot burtiski. Sevišķi daudz zva-

nītāju bija no provinces. Redakcijas tālruņi

vakar sniedza informāciju gan Gulbenei, gan

Ludzai, Ķegumam, Kārsavai » Allažiem, Baus-
kai... Taa tomēr piedzīvots pirmo reizi.

Kāds svariltfijs rezultātu noprasīja divas

Mlzee un dabūjis apstiprinājumu, ka patiešām

Igaunija uzvarējusi Baltijas kausa izcīņā, sū-

rojās, ka tas viņam nesot 120 latu paspēli. Da-

Mdas derības, sākot ar kafiju un tortēm, un
beidzot uz naudu, slēdza dažādos valsts uzņe-

mumo», fimls, kantorc*, pazīstami* savā

starpā.

Tas vis* rāda to, ka futbola sports Latvijā

Ir vienreiz tomēr sasniedzi* to, ka mūsu vie-

nību var būt nerimtam*. Tas paceļ elņas un

sporta gara netikai pālo» futbolistos, bet ari

skatītājos, visiem tiem, kas pa» sportu tate-

resējas. Tas pievelk arvien jaunus un atkal

Jaunus sporta cīnītājus un cienītāju».

Neklausi vēl...

,.Redzi nu, redzi nu! Ko es tev teicu? Nu,

kas tad iznāca! Es teicu, nelēkā uz vienas
vietas!*

*Ji

Atmiņas
Rūdolfs Kundrāt»

Cl Baltija*»-valstu futbola turnir» Tallinā)
Ta» boa pirms 10 gadiem — 1928. gada

Tallinā. Toreiz es braucu gan tikai kā rezer-
ves aizsargs. Pirmā dienā spēlēja Igaunija

— Lietuva. Mūsrci pienākums MJa piedalī-
ties tikai parādē, bet arī tas bija pietiekoši
daudz, jo laiks bija vēss, pie kam uznāca
vēl tāds lietu* brāziens, ka mēs stāvējām un
klabinājām zobus. Igaunija uzvarēja Lietu-
<ru 6—0. Par šo smago zaudējumu visvairāk
sagrausts bija lietuviešu pārstāvi* majors
Zārdi ēkas, jo kad pēc spēles atbraucām vies-
nīcā, viņš, stāvēja atspiedies pie pīlāra un ja
nemaldos — viņa aela bija asaras... Pro-

tams, ka tik smags Lietuvas zaudējums maz-
liet uztrauca arī mūs, jo ari visi Tallinas
laikraksti pareģoja igauņu uzvaru. Uztrau-
eās arī mūsu gādīgais pārstāvi» Daukšas
kgs, uz visstingrāko piekodinādams pīkst. 11
irakarā visiem būt mājās. Gadijās tomēr, ka
riena daļa no mums bijām nokavējušie». Lai
konstatētu „grēka āžus", Daukšas kgs bija
atstājis Meti, kur vtslem inācRe reģtofcrētie*.
Liels bija viņa brīnums, kad otrā rītā uz
^grēcinieku" sarakstei nebija neviena pazī-
stama vārda. Tā vietā tur stāvēja: Kārfc-
tiņš, Āboliņš u. t. t., bet lielākais brīnums,
arī — pārstāvja Daukšas vārds...

Viesnīcā mūs bieži apciemoja latviešu fut-

bolistu paziņa Dr. svaros. Viņa lielākā «spe-
cialitāte'' bija (un vēl tagad ir) atļaut pa-
«ienāt sevi ar Rīgas papirosiem. Lietuvie-

'fljs uzvarējām viegli — 3—0. Kāds futbo-
listu labdaris steūtija vienības skaistākiem
eēniem — Fogelim, Bērziņam un Jurgenam
katram pa pudelei labu ārzemju vīnu. Jā,
arī futbolistiem ir izdevīgi būt skaistiem!

Pie brokastīm liela galvas lauzīšana bija,
ko ēst pusdienās. Daukšas kgs personīgi
lika priekšā ēst rostbifu, pie kā arī palikām

Jāatzīstas tomēr, ka futbolisti nav sevišķi
lieli gastronomi», jo kad pusdienās pasniedza
gandrīz Jēlu gaļu — daudzi palika neēduši
Varbūt tomēr, ka taisni šī iemesla dēļ uzva-

rējām ...
Igauniju uzvarējām ī—0! Vārtus Iesita

Tauriņš, pie tam ar galvu, lai gan visiem s>
awrm, ka galvas spēle nav Tauriņa stiprā
puse. Dažas minūtes pirms spēles beigām
Seibeli izsita no ierindas. Lauru vaiņagu sa-

ņemt, viņš kā vienības kapteini», tomēr !©
radās pats, bet bija tā noguris, ka nevarēja
gandrīz uz kājām nostāvēt un vajadzēja
mūsu atbalstu.

No laukuma braucām tieši uz pirti, bet no
turienes steigā uz staciju.

Sieviešu vienību sacīkstes vieglatlētikā
Svētdien, 11. septembrī pīkst. 15 pilsētas

stadionā risināsies sieviešu vienību sacīkstes
vieglatlētikā, kurā izcīnīs biedrības Latvijas

Vanagi ceļojošo balvu. Pa reizei balvu gu-

vušas LSB (1936. g.) un US (1937. g). Šogad
sacensības risināsies trešo reizi pēc kārtas.

Vienības pieteicamas ar rakstu biedrībai
Latvijas Vanagi Rijā, līda 10. septembrim,

uzrādot katram dalībnieces vārdu, uzvārdu un
sacensību, kādā viņa startā.

? ?

teikumus rupji pārkāpa un sava savainotā
spēlētāja vietā, sūtīja laukumā citu.

Neskaitoties uz mūsu pārstāvju protestiem
un iebildumiem, igauņi, kopā ar lietuvjiem,;
izrēķināja, ka meistars esot Lietuva, jo Lat-
vija ar Lietuvu cini jā» 3—3 (1—1) neizšķirti

Radušos „ikan-a stāvokli" starp Latviju un
Lietuvu ar Igauniju likvidēja 1931. gadā, kad
Tallinas kongresā nolēma anulēt visus trīs
notikušos turnīrus un rīkot jaunu — Baltijas
kausa izc-īņu.

— Bauskā 28. aug. vajadzēja notikt Zemga-
les meistarības izcīņai futbolā starp Jelgava*
ASK un 13. BAP3K. Kā tas šogad parasts,
spēle atkal nevarēja notikt, jo jelgavnieki ne-
ieradās, šogad baušķenieši futbolu redzēja
gaužām maz, jo šādas nekārtībās jau ir pali-
kuša» kroniskas un izsludinātās sacīkstes ne-
notiek, kādēļ arī skatītāji vairs paziņojumiem
netic un to skaits paliek arvien mazāks un ma-
zāks. Vai te nevajadzētu painteresēties aug-
stākai sporta instancei un mēģināt šādas nebū-
šanas novemt, jo cik redzams, tad ZAFS ta
nespēji Br. Fe.

^m! ?

RFK - Hakoah ASK - Olimplia
Svētdien, 11, septembrī ASK laukumā Lat-

mūsu spēcīgākās futbola komandas. Sākums
misu spēcīgākās futbola komandas. Sākums
pīkt. 14.30. Kā pirmās sastapsies RFK — Ha-
koah, bet tūliņ pēc šīs cīņas mūsu meistar-
vienlba Olimpija cīnīsies ar ASK. Mūsu fut-
bola draugi abas sacīkstes varēs noskatīties
ar vienu ieejas biļeti, bet lai katrs skatītājs
varētu ieņemt labāku vietu, tad tam laikus
jau būs jāiegādājas ieejas biļete, jo visas sēd-
vietas ir numurētas un biļešu iepriekšpārdoša-
na notiks Apaļā kioskā — Brīvības bulvāra
galā pie Elizabetes ielas.

Interesanti ir atzīmēt, ka Hakoah vienība
Ildzi spēlēs bijušais Olimpijas spēlētājs Lēven-
šteins, kuram šī meistarības ciņa būs pirmā
Jaunā tēvijā.

JAUNEKĻU KRISTĪGAS SAVIENĪBAS
sekojošiem futbolistiem jāierodas šodien pīkst.
17 — LSB laukumā: Haldēieviem A. un G.;

Rudbardam, Ireilberam, Dzērvēm, Kirkllnan»,
Lērnanlm, Flšeram, Vijupam, Lāsainam, Vln-
diņam, Junkulam un Svarcžulcam.

Amerika—Austrālija
2—1

(Spcciālziņojuma ,.Sporta Pasaulei". )

Ņujorkā, 5. septembrī. Devis* kausa fināla
cī ņas turpinājumā vakar notika dubultspēle»
sacensība, kur austrāliešu pāris Bromvics ?*.
Kvlata negaidīti pārspēja Vimbledona* turnir»
uzvarētāju* — amerikāņus Budgi — Maka
0—6ļ 6-«j 6-4; 6-2. Tagad Amerika v*d
vair* tikai 8—1. VW Jānotura 8 vi*nsp*lo*
Bromvics — Rifa un Kvlsts — Budge, kuru
iznākumi ari noskaidro*Devis* kaus* ii gads,
i^guvljo, j

Gaidāmais laiks
Minimuma centri no Balti-

jļļj^k ja» jūras dienvidus daļas at-

^W%'tālinās uz ziemeļrietumiem
#*£p '.- ?%; un ar savu centru atrodas
fM 'f^-t. W* dienvidu Norvēģija. Ap Bal-

Js, -Jp" "i" luras dienvidu daļu iz-

rv^lStP veidojās atsevišķi pērkona
» * lietu» mākoņi, no kurienes

Priekšpusdienā vēl lielāko tiesu mākoņains.
Vietām ari nedaudz lietu», sevišķi valsts rie-

tumu daļā.
Šodien, 6. septembrī gaidāmi mē-

reni ziemeļaustrumu un austrumu vēji. Mai-
nīgs mākoņu daudzums, vietām ar atsevišķiem
lietus mākoņiem.

Trešdien, 7. septembrī gaidāmi
viegli austrumu vēji. No rīta vēl mākoņains.
Diena skaidrosies. Silts.

a

SJSSS ^̂^ „-....

3. turnir» Kaunā
1930. ciadi»

Tas notika no 15—17. augustam. Lietuvji
bija cītīgi uz to gatavojušies. Lietuva pieveica

Igauniju 2—1 (0—0). Latvija pieveica Igau-
niju ar 3—3 (3—2). 8ajā spēlē notika lielais
skandāls, kura dēļ tumiru vēlāk anulēja. Sa-
skaņā ar noteikumiem, ko bija pieņēmušas vi-
sas 3 valstis, spēlētājus otrā puslaikā nedrīk-
stēja mainīt. Latvieši arī otrā puslaikā spē-
(ēja 10 cilvēku sastāvā, kamēr Igauņi šos no-
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Turpmākais Rīgas fut-
bola sacīkšukalendārs

BJgns apgabala futbola savienība savā va-
kardienas valdes sēdē turpmāko šīs nedēļas
sacīkšu sarakstu noteica šādu:

L Uga. 10. septembrī pīkst. 17.15 JKS 1.
JKS — Starts, & E. Skadiņš; pīkst. 17.15 LSB
ka*. LSB — SIB, t. H. Cerbulis. 11. sep-
tembrī pīkst. 13 JKS laruk. LAS — Reduta,
*. A. Pukinskis; pīkst. 13.30 VEF lauk. LDzB
— JSp, t. E. Iļķens; pīkst. 11 JKS lauk. NDD
BB — Unions, t. K. Paegle; pīkst. 11 VEF
lauk. Makkabi — VEF, t. A. Krauklis.

2. liga. 10. septembrī pīkst. 17 Uzv. p. 1.
NLAKB — RPIDDB, t. A. Neimanis, 11,
septembri pīkst. 15 Slokā LNB — LAS Sloka,
t. J. Kučgais; pīkst. 17 Uzv. p. lauk. LLA —
Trumpeklors, t. F. Beļekis; pīkst. 9 Uzv. p.
lauk. Iļģeciems — Amatiers, t. E. Veinbergs.

Virslīgas rezerve. 10. septembrī pīkst. II
Kengaraga L Kružoks — US, t. B. Haite. 11.
septembri pīkst. 15 Uzv. p. lauk. RV, — RFK,
t. A. Portnojs.

8. Uga. 7. septemlbrī pīkst. 17 VEF lauk.
RPIDDB — LDzB, t. N. Arbeiter*. 10. sep-
tembri pīkst. 17 VEF lauk. VEF — Amatiers,
t R. Polka; pīkst. 17.16 JKS lauk. JKS —
LAS, t. A. Zālīte; pīkst. 17.16 ASK lauk. ASK
-- RV, t. E. Volgast». 11. septembrī pīkst, f)
JKS lauk. US — RFK, t. L. Vaksmut»; pīkst.
U LSB lauk,LSB — Kružoks, t. M. Visgliņi;
pīkst. 16.15 VEF lsuk. Unions — JSp, t P.
Grāvītis; pīkst. 17 SIB lauk. SIB — NDDBB,
k J. Munic»; pīkst. 17 JKS lauk. Makkabi —
Reduts, t. V. Pļavnieks.

Jaunatne* liga. 8. septembri pīkst. 17.30
VEF lauk. VEF — LSB, t. V. Kacs; 0. *ep
tembripīkst. 18 ASK lauk. US — ASK, t. L.
Kacs. 11. septembri pīkst. 10.30 LSB lauk. RV
— Starts, t. S. Gradkovrid»; pīkst. 11 Uzv. p
lauk. Reduta — Kružoks, t. A. Kļaviņš.

Zēnu liga. 9. septembrī pīkst. 18 .VEF 1.
STEF — Hakoah, t. V. Gēbergs.

Virslīga. 6. septembrī pīkst. 18 JKS lauk
fJS — Kružoks, 1. t. E. Gailītis, A. Jacnzems.
11. septembrī pīkst. 11.30 LSB lauk. RV —
16. JAPSK, 1. t. E. Pavlovic» , E. Ozoliņš;
pīkst. 14.80 ASK lauk. Hakoah — RFK, L t,
A. Grigass, P. Capass; pīkst. 18 ASK lauk
ASK — Olimpija, 1. t. S. Stankeviče, K. Bu-
ievics.

RAFS atgādina, ka biedrībām — w. ' lij rī-
kotajām jārūpējas par kārtību laul ..aos , lai
skatītāji nesapulcētos laukuma malās un pi*
Vārtiem. Ja šādi gadijumi vēl tiks novēroti,
vainīgās biedrības tiks sodītas.

RAFS atgādina arī biedrību pārstāvjiem, ka
Viņiem jāapmeklē katra valdes sēde.

RAFS soda*. E. Hartmani (LNB) par t&u
speršanu uz 7 dienām; L. Fibpsonu (Ama-
tiers) par tīšu speršanu pretiniekam uz 30
dienām; P. Stepanovu (SKSB) par tiesneša
darbības kritizēšanu uz 14 dienām; J. Viegli-
ņām (RV), V. Grigenam (RV) un H. Reka-
cham (Makkabi) izsaka brīdinājumu par tīšu
speršanu pretiniekaim. — Nākamā valdes
sēde 12. septembrī pīkst. 17.

Bliete £>if£t vinnējusi
Pastāsts par hipodromu.

Toreiz, 1913. g. 7. jūnijā, es biju vēlāk pie-

cēlies, nomazgājies, izlasījis laikrakstus, pār-
iķirstijis grāmatas un tad, siltās, vasarīgās

dienas vilināts, izgājis pastaigāties. Pasaucu
pirmo fīakrn, kas gadijās, un uz tā jautājumu

par ceļa mērķi, nozīmēju PrāterL

„Uz zirgu skriešanās sacīkstēm, vai nē,
kungsl" tas pakalpīgā dabīgumā atbildēja.

Nu tikai atcerējos, ka šodien notiek kādas

ļoti ievērojamas sacīkstes derbija sagatavoša-
nai, kurās satfifās visa labākā Vīnes sabie-
drība.

Kad nonācām Galvenajā alejā, tā bija diez-
gan tukša, sacīkstes laikam bija jau sen sāku-
šās. Vismīļāk es būtu griezies atpakaļ un li-
cis sevi šūpot tālāk maigajai vasaras dienai.

Bet bija jau par vēlu, rati apstājās pie hipo-
droma.

Laikam jātnieki jau een bija startējuši, ka-
mols bija izdalījies un tikai vairs pāri* cīnī-
jās par vešanu, jo skatītājiem, kas noslēpu-
maini dzīvoja līdz man neredzamām kustībām,
izrāvās kliedzieni un uztraukti izsaucieni. Tu-
vumā gadijās brīvs sēdeklis. Es nelikos par
apkārtnes nemieru ne zinis, sēdēju gurds un
iegrimis savas cigaretes lokos. Sai mirkli sā-
kās nedzirdētais, tas vienīgais piedzīvojums hi-

podromā, ko atceros vēl tagi

Uz manu pusi devās kāds maza un resns
kungs, ap kuru krokaini viļājās tā drēbes, bet

kam piere un seja, ko tas nervozi susināja ar

kabatas drāniņu, bija uztraukumā mitra. Gre-
dzenotā rokā tas turēja veselu sauju biļešu.
Resnais virs spiedās taisni šurp, kā redzams,

lai iegūtu labāku vietu tribīnēs, un uzgrūdās
man tik spēcīgi virsū, ka biļetes, ka* tam bija
rokā, aizšķīda un izputēja plašā lokā kā *ar-
kani, zili, dzelteni un balti "tauriņi. Viņš vie-
nu acumirkli pārsteigt* mani uzlūkoja, tad no-

liecās, lai uzlasītu savas biļetes. Viena, zila,
bija aizlidojusi tālāk un atradās zemē, netālu
no manis. Ar skolas puikas pārgalvību es ātri
paspēru soli un uzliku pēdu biļetei. Resnītis
vēl reiz meklēdams pārskatīja zemi — man
likās, ka paslēptā biļete kutina manu pēdu, un
es tikko varēju savaldīt smieklus — un tad
viņš pazuda burzmā.

Priekšā man cieši spiedās cilvēki, jau sāka
atkal viļņot uztraukums un melns vilnis vē-
lās pret barjeru, bet es neskatijos turp, mani

jau tas garlaikoja. Neviļus paspēru kāju so-

lim, un ieraudzīju zilo biļeti, kas aizmirsta gu-
lēja zemē. E» pacēlu to un rotaļādamies tu-
rēju pirkstos, nezinādams, ko ar to iesākt.
Neskaidri man ienāca prātā doma, atdot to
atpakaļ, es nožēloju savu puicisko rīcību, bet
resnītis bija drūzmā pazudis.

Sāka spēlēt muziķa, pūlis izklīda. Tika iz-
nesti dēp ar uzvarētāju numuriem. Es neap-
zinīgi paskatījos. Pirmā vietā spīdēja septiņi.
Mechaniskl paskatījos uz zilo biļeti, ko biju
aizmirsis pirkstos. Arī uz tās bija septiņi.

Man neviļus bija jāpasmejas. Biļete bija
vinnējusi. Tā es savā pārgalvībā biju resna-
jam novīlis naudu. Es pirmo reizi pamatīgāk
apskatiju zilo papes gabaliņu: tā bija divdes-
mit kronu biļete. Ļaudamies kutinošai ziņkā-
rei, laidu steidzīgajam pūlim nest sevi kases
virzienā.

Brīdi, kad man priekšā nolika naudu, īstas,
zilas naudas zīmes, smiekli sastrēga man kak-
lā. Pret manu gribu no joka bija iznācis kaut
kas tāds, ko kārtīgs cilvēks, džentlmens nebū-
tu drīkstējis pielaist. Ko man bija darīt? Vis-
pirms domāju par dabīgāko: uzmeklēt īsto
vinnētāju .atvainoties un atdot viņam tā nau-
du. Bet tas nebija atrodams.

Neviļus es apskatijos ap sevi, un metot tā
bez apdoma skatu loku, ievēroju, ka cilvēki
atkal sāka spiesties ap kasēm. Mani izglāba
kāda doma: atmest naudu atpakaļ ļaunajai ne-
jaušībai, kas man to iedeva. Steidzos uz ka-
sēm, te man pēkšņi iekrita prātā, ka nezinu
nosaukt neviena zirga, uz kuru varētu iemak-
sāt. Kāri ieklausījos valodās ap savi.

„Vai jūs liekat uz Rafakolu?" kāds jautāja.
« Protams, Rafakolu," viņam atbildēja tā pa-

vadonis.
„Vai jūs domājat, ka Tedim nav nekādas iz-

redzes? Ta» dāmu sacensībā pavisam izkrita,"
Tā tad Tedis bija slikts, Tedis noteikti ne-

uzvarēs. Tūliņ apņēmos likt uz to. Es pa-
grūdu naudu, nosaucu tikko dzirdēto vārdu —
Tedis! — Par uzvaru! — kāda roka man iz-
meta atpakaļ biļetes. Man uz reiz viena vietā
bija rokā deviņi sarkanbalti papes gabaliņi.

Es jutos atkal viegls, gandrīz bezrūpīgs:
nauda nu bija izdota, nepatīkamais šai piedzī-

vojumā izdzēsts, notikums kļuva atkal par Jo-
ku, kā bija sācies. Es atkal slinki apsēdos sa-
vā krēslā, aizdedzināju cigareti un ērti izjūtu
dūmus. Bet es nevarēju ilgi palikt uz vietas,
piecēlos, staigāju apkārt un atkal apsēdos,
savādi: mana patīkamā sapņošana bija izgai-
susi.

Kāds zēns skrēja garām ar sacīkšu sarakstu.
Es viņu apturēju, nopirku programu un sāku
meklēt vārdos un nosaukumos, līdz beidzot at-
radu Tedi, tā žokeja vārdu, īpašnieku un krāsu
— sarkani balts. Bet kāpēc tas mani tā in-
teresēja?

Beidzot atskanēja zvans, cilvēki drāzās uz
priekšu, un es šai brīdī pārsteigts jutu, ka arī
mani šī zvanīšana uztrauca kā modinātāja
pulkstenis no miega. Es tik strauji pielēcu no
krēsla, ka tas apgāzās, un steidzos pūlim lī-
dzi, cieši sažņaudzis pirkstos biļetes.

Zirgi, kā septiņas raibas bultas, izšāvās za-
ļajā ceļā. Tau vajadzēja būt brīnišķīgi, visu
to mierīgi un estētiski novērot, kā slaidie dzīv-
nieki auļodami izstiepās un, tikko skardami
zemi, lidoja pa mauru; bet es nekā no tā ne-
māniju, e« tikai izmisis mēģināju saskatīt sa-
vu zirgu un žokeju, un lādēju pat* sevi, ka

nebiju paņēmis līdz tālskatu. Es redzēju ti-
kai lidojošā kamola formu pamazām pārveido-
jamies, kad vieglai» pulciņš izliekumā ķīļvei-
dīgi pagarinājās, tā smaile devās uz priekšu,
bet beigās daži sāka atkrist no bara. Skrie-
šana kļsva spraiga: trīs vai četri auļos viens
otram gluži līdzās izstiepti zirgi lēzeni sali pa
kopā kā krāsainas papira strēmeles, drīz viens,
drīz otrs izrāvās grūdieniem uz priekšu. E»
neviļus izstiepu visu savu ķermeni, itkā ar šo
atdarinošo, elastīgo, sasprindzināto kustību va-
rētu kāpināt un vēl padzīt ātrumu. Ap mani
auga uztraukums un tagad , tagad pirmajam
lidojošam zirgam Izšāvās priekšā otra galva,
tikai sprīdi, un, nu redzēja jau kaklu un krā-
sas — sarkani balts, šai mirkli skaļi no»
tarkšķēja zvans, un es sakarsis, pavisam
slapjš, pukstošu sirdi atslīgu sēdeklī. Mani
caurstrāvoja ekstāze, kādu nekad vēl nebiju
pazini», neprātīgs prieks, ka nejaušība tik ver-
dziski bija paklausījusi manam izaicināju-
mam; velti es mēģināju sevi apmānīt, ka šis
zirgs uzvarējis pret manu gribu,.un ka es vē-
lējos, lai šī nauda pazustu.

Pie kases man iedeva seši simti četrdesmit
kronu.

Dažos vārdos

Against time — rekorda stādīšana Amerikā.

Distanci , veic tikai viens zirgs un cīnās, kā
mēdz teikt, „tlkal ar laiku". Dažreiz, lai rik-

šotāju — rekordistu iesildītu, tam priekšā iet
kāds auļotājs.

Heats — hiti, sacensību veids, ko mūsu die-

nās piekopj vienīgi rikšošanas sportā un gal-
venā kārtā Amerikā. Visiem sacensības da-

lībniekiem jāveic vairākas reizes viena un tā

pati distance. Uzvar tas, kas vairākkārt ir

pienācis par pirmo. Hitus skrien kā 2:3, 3:1
un 4:5, tas nozīmē, ka no 3 skrējieniem, ga-
līgam uzvarētājam vismaz divos jāpienāk par
pirmo u. t. t.

Inb MA «Sita Hii mte
ftaJT^^^^ VīnS notiks nie-

i^^ t^ļ**^^. viešu Eiropas mei-
~^"m *!£*' ^^ -*fJ i starsacīkstes viegl-

3 V /^2Ly '^mY
atlēt ikā. Šinīs ss>

-*-\JF"^ ļ y|f~2^£? ^— ciestos piedalīsies
~ rņ 7^^tTjy visas Eiropas la-

^?SJ ^5> bākās vieglatlētes.
Kā uzvaras favo-

rite skriešana* disciplīnās tiek uzskatīta Po-
tijas labākā vieglatlēte Valaševiča. Barjer-

skrējienos lielas uzvaras izredzes ir itālietēm.
Lēkšanas un mešanas disciplīnās liekas uzva-
rēs vācietes, kurām arī šinīs disciplinēs pie-
der gandrīz visi pasaules rekordi.

Eiropas vieglatlētikas meistarsacīkstēs sie-
vietēm tiek sarīkotas pirmo reizi. Agrākos

«rados dažu Eiropas valstu vieglatlētes sacen-
tās savā starpā, bet kā oficiālas Eiropas mei-

starsacīkstēs viņas netika atzītas. Interna
cionāla stevre#u vieglatlētikas sarrieniba 1031
gadā Montē Karlo sarīkoja pasaules vieglat
lētikas meistarsacīkstēs. Šinī sarīkojumā pie-
dalījās tikai Anglija, Francija, Šveice un Ame-
rika. Toreiz dominēja anglietee, kas izcīnīja
6 uzvaras. Gadu vēlāk tādas pašas sacīkstes
notika Parīzē. Atkal uzvarēja Anglija, atstā-
jot 2. vietā Ameriku un 8. Franciju. 1923. ga-
dā sievietes «av& starpā sacentās otro reizi
Montē Karlo. Un 3. reizi pēc kārtas uzvarē-
ja Anglija. Tad šīs sacīkstes tika pārtrauk
tas, lai pēc trim gadiem atkal tiktu atjauno-
tas Gebeborgā (Zviedrijā). Joprojām nepār-
spēta palika Anglija, kas aiz sevim atstāja
Franciju un Zviedriju, šinīs sacīkstēs līdz-
dalību ņēma arī Japāna. Nākošas sieviešu
vieglatlētikas meistarsacīkstēs notika 1930.
gadā Prāgā. Pirmo redzi šinfe sacīkstēs star-
tēja arī Vācijas vieglatlētes. Uzvarēja Vācija
ar 57 punktiem, atstājot Poliju ar 26 un Ang-

lija ar 19 punktiem otrā. un treša vietā. At-

zīmējams, ka Folijas krāsu aizstāve Valaševi-
ča ieguva trīs pirmās vietas un Savirzījās par
vienu no labākām vieglatlētēm pasaulē.

Pēdējās p***»ul— vieglatlētikas meistarsa-

cīkstēs sievietēm notika 1934. gada augustā

Londonā. Šeit atkal uavarēja Vācija ar 95
punktiem; 2. bija Polija — 35 un 3. Anglija —

31 p. Jaunu pasaules rekordu šinī» sacīkstēs
uzstādīja vāciete Mauermeiere piecclņā ar 377

punlotiem, un arī lodes grūšanā. Arī otra vā-

ciete — Engelharde uzstādīja jaunu pasaules
rekordu 80 metru barjerskrējienā 11,6 sek.
Cechiete Koubkova 800 metrus veica pasaules
rekorda laikā — 2:12,4. Vēlāk tomēr izrādi-

ļās, ka skrēja „vīrietis", jo pēc operācijas
Koubkova pārvērtās vīrietī.

Tagad, pēc 4 gadu pārtraukuma, sievietes
sacentīsies pirmās oficiālā» Eiropas vieglatlē-
tiiaa sacīkstēs. Emso.

Zviedrija — Latvija pirmā valsta
sacīkste svaru celšanā

Pirmā* valstu sacīkstes svaru celšanā ar
Zviedriju notiks visā drīzumā, jau piektdien,
9. septembrī sporta namā, Sporta ielā 3.

Mūsu izlasē spalvas svarā spēkus rādīs
jaunais Henšelis (Daugavpils ASK). Vieglā
svarā uzvaru mēģinās izcīnīt Moks (1. RAK).
Turpretim vidējā svarā noteiktu uzvaru domā
iegūt Ozoliņš (RPDSK); pussmagā svarā lai
neaizmirstam tādu jaunu spēku kā VoiCeku
(LSB Daugavpils); un... smagā «varā ...to
jau visi zinām — Jūrmalietis (1. RAK), pazī-
stamais jūrmalnieku ēdienu gatavotāja. Par
viņ* uzvaru nu gan jau neviens jūrmalnieks
nešaubīsies. Un tomēr... skatoties uz mūsu
vienības sastāvu, iztrūkst daži mūsu labākie
svara cēlāji Tā mūsu labākais spalvas svara
cēlājs Tempelfeld* nevarēs startēt slimības
dēļ. Un netikai spalvas svarā, bet gandrīz
vai visos pārējos svaros startēs rezerves spē-
ki. Tā pussmagā svarā iztrūkstot Bileskal-
nam, startēs Voiceks, Tas ir jauns cēlājs, bet
lai neaizmirstam, ka arī jaunajiem svinīgās
sacensībās rodas enerģija un spēks, godam
aizstāvēt savas tēvijas krāsas. Lai arī godam
šoreiz tā izdotos un tā jaunie svaru cēlāji va-

rētu pierādīt, ka par nākotni nav I» badāties.
Vidējā un «magā svara cilāji Alb. Ozoliņš un
Jūrmalietis, cik zināms, nav paspējusi vēl sa-
gatavoties šai nopietnai cīņai ar zviedriem.
Tomēr jātic, ka abi sportisti sasniegs labus
rezultātus, pateicoties ilggadējiem pieredzēju-
miem un piedzīvojumiem. Novēlēsim mūsu

„raibajai" vienībai laba* sekmes pirmajā cīņā
ar Zviedrijai

Visumā, mūsu svara cēlāji nav apmierināti
ar bijušā* savienības valdes pieņemto termi-
ņu. Svaru cēlājiem vasaras mēnešos grūti nā-
kas izvest treniņus, tāpēc savienībai sarīkot

tik svarīga* sacīkstes vasara» beigās gan ne-
vajadzēja. Pie mums tās vispār saka* rudeni
un ziemā. Pie pašreizējā stāvokļa uz uzvaru
diez ko necerēsim. Jo mūsu vienība izies cīņā

ar vairākiem rezerve» spēktom. Inrefe, vie-
nīgi uzvaru varam gūt tādā gadījumā, Ja cīņas

risina*!** pēc uzcelto kilogramu skaita un ne-

vis pēc punktiem. Zviedru svaru cēlāji Rīgā
iebrauc 7. septembrī no rīta ar tvaikoni

„Aelu*" un apmetteto» „Ek*eelaiorviesnīcā.
12. septembrī zviedri Tallinā sacentīsies ar

Igauniju, bet 14. septembri ar Somiju.
Pēc svaru celss-

nas sacīkstēm no-
tiks boksa sacīk-
stes, kurā* sacen-
tīsies mūsu labākie
bokseri Zviedri
pirmo reizi ieradī-
sies sekošā sastā-
vā: smagā sv. —
Ove Lofdahls; pus-
smagā sv. — Rein-

holds Petterseons; vidējā svarā — Svens
Kaiissons; vieglā svarā — Stūre Calssons;
spalvas sv. — Gunnars Hogbergs. Kā pārstā-
vis līdzi brauks Zviedrijas smagatlētikas sa-
vienības priekšnieks Oskars Bjorklunds. Tā
tad neaizmirsīsim, ka 9. septembrī mūsu sva-
ru cēlāji izcīnīs grūtu cīņu ar Zviedriju. Bū-
sim visi klāt, lai uzmudinātu mūsu svaru cē-
lājus.

Oficiāla dala.
LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.

— LAS vieglatlētiem uz treniņu Šodien pl
17.00 ierasties pilsētas sporta stadionā nn ne-
vis JKS laukumā. (Oficiāli.)

— LAS basketbolistiem Leikartem, Antipo-
vam, Ozolam, Ailim, Grauzem, Richteram, Ba-
jāram un Sarkanam jāierodesi uz sacīksti ai
Startu — rit, 7. septembrī pīkst. 18 JKS lau-

kumā, (Oficiāli)
— LAS riteņbraucējiem, kuri vēlās piedalī-

ties 50 km rekordmēģinājuma braucienā š. g,

8 septembrī pīkst. 6,.rītfi, jāpieteicas darbve-
dībā šodien 1MZ pīkst. 19. (Oficiāli. )

— LAS futbolistiem jāierodas' uz sacīkstēm
sekojoši: 1. ligai pret Redutu 11. septembrī
pīkst. 13 JKS laukumā, 3. ligai pret JKS 10.
septembrī plloat. 17.16 JKS laukumā. (Ofi-

ciāli.)

Strīds ap Toldi
KS zināms, šīgada Vidue-Elropae kaus* Iz-

cīņā notika vairāki incidenti, kuru galvenais
vainīgais bija pazīstamais ungāru starptaniti-
ckais spēks Toldi, kas savas vienības Ferenc-
varos sacīkstēs pret Bukareste Rapidu un F.
C. Genova spēlējis ļoti rupji un piedalījies vē-
lākos kautiņos. Lai tamlīdzīgas lietas vairs
neatkārtotos, vai nu tas būtu valsts sacīkstēs
vai Vidras-Eiropas kausa spēlē, itāļu futbola
savienība paziņoja Budapeštā, ka nākamā Itā-

lijas — Ungārijas valstu sacīkste notikšot tt»
kai tādā gadījumā, Ja Toldi nebūs iedalīt» un-

gāru vienībā.
Budapeštā pēc līs ziņas saņemšanas klusēja,

tā ka varēja domāt, ka tā piekrīt itahi prasī-
bām. Bet tad kļuva zināms, ka Ungārijas
futbola savienība aizsūtījusi protesta notu uz
Romu. Itālijas atbilde vēl nav zināma, bet
var gadīties, ka Toldi dēļ Ungārijas — Itāli-
jas sacīkste pavisam nenotiks. L. Ka.

Valstt Elektrotechniskai fabrikai bokterl

Klaipēdā clnāš neizšķirti 8-8
Valsts Elcktrotechmskas

fabrikas bokseri 3. septem-
brī bija izbraukuši uz Klai-
pēdu sacensties draudzības
cīņās ar Klaipēdas „Atle-
tas" boksa vienību. Klai-
pēdas boksa vienībai, kas
bija papildināta ar dažiem
Lietuvas valsts komandas
bokseriem, nācās apmieri-
nāties šai sacīksti ar

neizšķirtu 8—8 rezultātu. VEF boksa vienība,
kas tikai nesen ir atklājusi savu darbību, ir
redzami vairāki topoši spēki, kuri uz priekšu
sagādās vienu otru pārsteigumu.

Sacīkstes techniskie rezultāti: Mušas svarā
cīnījās Dreifogels (VEF) ar Azefu (Atietas).
Pirmā gājienā Dreifogels cīnījās uzmanīgi, jo

tā bija viņa pirmā cīņa ringā. Sākot otro ga-
ileņu, Dreifogels zibenīgi uzbruka un ar pāris
sitieniem nosita pretinieku k—o. Gaiļa sva-
rā mūsu vecmeistars Tiiranermania satikās re-

vanšacīņā ar lietuvieti šimaiti. Ļoti jaukā cī-
ņā uzvarēja Thnmcrmanis. Kaut gan ringa
tiesnesis cīņu pasludināja neizšķirtu, vēlāk
pārbaudot punktu tabeles, noskaidrojās pār-

pratums un par uzvarētāju tika atzīts Thn-
mermanfc.

Spalva* svarā mūsu Krūmiņam bija svarā
daudz smagāks pretinieks — Lietuvas' olimpiā-
des uzvarētājs šušlikas, kurš arī uzvarēja
pārliecinoši pēc punktiem. Vieglā svarā cīnī-
jās Kleistbergs ar Klaipēdas meistara Cipu,
kas bija labākais vīrs lietuviešu komandā.
Pirmā gājienā Kleisftbergs ir noteiktā pārā-
kumā, bet tad savainotā roka lika sevi just un
turpmākā cīņā nevarēja sevi vairs parādīt.
Pēc punktiem uzvarēja Cipa. Pusvidējā sv.
Šēvem nācās atzīt Zobaras II. pārākumu, kas
ar spēcīgiem sitieniem noveda Sevi otrā gā-
jienā uz dēļiem. Vidējā svarā satikās vairāk-
kārtējais Latv. melst. Rēbiņš ar Lietuva» mei-
staru Bendikas. Bendikas ir ar lielu spēku un
Izturību. Rēbiņš uzsāka cīņu uzmanīgi nn vi-
en laiku apturēja ar saviem sitieniem pretinie-
ka uzbrukumu». Pēo punktiem pārliecinoši
uzvarēja Rēbiņš. Pussmagā svarā Liepām nā-
cās zaudēt Lietuvas olimp. sudraba medaļas
Ieguvējam Zobaras I. p. p. Smagā svarā Bergs
sita k—o pirmā minūtē Liet. olimp. sudraba
medaļas ieguvēju Kairīšu, kas ir gandrīz 2
metrus garš. Pirmā sacensība ar to beidzās
6—8 neizšķirti.

I>ie starta —13
Beidzot noskaidrojies galīgais dalībnieku sa-

stāvs mūsu zirgu sporta lielākajā sarīkojumā
— Latvijas derbijā. Ja vien kādu nenoņems
pēdējā acumirklī, tad 18. septembrī pie starta
redzēsim šādus mūsu labākos trīs gādniekus:

„Makalena", melna ķēve, Ip. A. un E. Bau-
cri, t. „Mc Afee", m. „Lennok", rek. 1:33,9.

„ Princis II",melns ērz., ip. P. Pētersons un
J Eizenbergs, t. „Baron Watts", m. „Diva",
rek. 1:37,9.

« Lidija", dknbēra ķēve, īp. A. un E. Bau-
eri, t. „Jago", m. „Lida", rek. 1:38,0.

„Cēlā", tumši bēra ķēve, Ip. M. Kvalbergs,
t. „Caro Bube", m. „Cieta", rek. 1:38,4.

„Pastorkus". dknbērs ērz., Ip. F. Bērs, t.
„Pastors", m. „Diama Krokus" , rek. 1:38,5.

..Valmieriete", bēra ķēve, Ip, R. Lamsters,
t „San Walker", m. „Doga", rek. 1:38,9.

„Strauja", bēra ķēve, Ip. P. Pētersons un

J. Eizenbergs, t. „L. B.", m. „Luta", rek.
1:89,4.

ttKvarnostil*", ruds ērz., īp. R. Lamsters,
t „Qu*rnero", m. „Grāfin AxteU", rek. 1:41,',).

„Kundze", bēra ķēve, īp. M. čulkovs, t.
„Princis Axworthy" , m. „Ilzīte", rek. 1:41,9.

„Iskra", tumši bēra ķēve, Ip. A. Gudkovs, t.
„Little Boy", m. „Pobeda", rek. 1:42,6.

„Negus«", dknb. ērz., īp. B. Daudiss, t.
„Draufgānger", m. „Venta", rek. 1:42,9.

„Ida", bēra ķēve, īp. E. Bērziņš, t. „Firsts
II", m. „Draga", rek. 1:52,0.

„Gaujnialiete", bēra ķēve, Ip. H. Liepiņš, t.
„Axworthy I.", m. „Sue Leonard", rek. 1:56,2.

Palikuši pavisam 18 zirgu, un tādēļ derbrja
balvas izcīņa notiks trijos skrējienos — 2
priekšsacīkstes un finālā. Kādā no turpmā-
kiem numuriem apskatīsim derbija debitantus
tuvāk. A. R.

K. Jurisons
zeltkaļa veikalā

Kaļķu ielā 9
katram katra gaumē,,katram par piemērotām

cenām dažādas balvas nn greznuma lietas.

MBjļptiŽIl
Sakarā ar ļoti daudzajiem jautājumiem,
kurus redakcijai piesūta mūsn lasītāji,
mums ir grūti visiem tiem atbildēt
laikraksta slejās. Tā bieži esam spie-
sti atbildēt pa pastu, kas saistīts ar ma-
teriāliem izdevumiem, tāpēc turpmāk
atbildēsim tiksi us tiem jautājumiem,
kur būs par katru Jautājumu pievieno-

ta 10 sant. pastmarka.

Jautājums: Laipni lūdzu atbildi, cik vecs ir
mūsu rekordists Voldemārs Vītols un kur

viņš dzīvo? (I. GrodlņS.)
Atbilde: V. Vītola dzimis 1811. g. 27. janvā-

ri, dzīvo pagaidām Smagā» artilērijas pulkā,
Pigā.

^
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Ēriks Miesnieks
i

JAUNS. BET VARBŪT DERĪGS
IEROSINĀJUMS.

Aizsargu pulkos ir paredzēts tā, ka aizsargu
nodaļas priekšnieks pārzin arī šīs nodaļas
sporta pulciņa darbību, kautgan ir arī sporta
pulc. pr-ks, bet viņam nav noteicošais gala
vārds. Nodaļas pr-kam jau tā ir lielas rūpes
tieši par aizsargu organizatoriska darbu, pro-
tams, mazāik laika iznāk ziedot sp. pulc. vaja-
dzībām. Un tā bieži jo bieži gadās, ka tiešām

neatliekama lieta netiek izvesta. Vai nederētu
sp. pulc. vadību pilnīgi uzticēt sp. p. priekš
niekam? Ja viņš ir tikai vārda pēc, tad tas
nekādu svētību nedod!

SPORTS NlST KARU.
Atkal „3aiuw!ko Ziņu" ž. g. 188. numurā,

bet šoreiz raksta Huberts van Lēls: „... nacio-
nālistu sektora komandants man paskaidroja,
ka ue-pļavas viņa ļaudis un republikāņi kār-
tīgi spēlējot futbolu'.'' — Sports nīst karu!

Protams, ja jāaizstāv tēvzeme no svešiem ele-
mentiem, sports dos spēcīgākos karavīrus, bet

tikai ne pilsoņu karam. Tad labāk taču drau-
dzība, kaut arī kara frontes joslā. Mans vē-
lējums spāņu tautai būtu šāds: „Nost šaute-

nes, spēlējiet futbolurun jūsu zemē būs miers!"
Kaut tikai visi būto sporta, m^otāļjij ticiet, tā
notiktu— būtu miers!

NEGREMDĒJIET SPORTA LABO SLAVU!

Bieži dzirdam no inteliģento aprindām „skai-
stus izteicieraus", kā: „Es jau nevaru braukt

uz jūrmala, vecais nedod naudu!" — Daļa no
jaunās paaudzes ir aizmirsusi vārdus „tēvs",

?„māte", bet toties kā „daiļskanošu apzīmēju-
mu" piesavinājusies «vecais", „vecā". Maz

ticams, ka šie dēM un meitas nosauc tēvu un
mStS augšminētos vārdos tikai tur, kur tie ne-

dzied, bet drīzāk gan ticams, ka pasaka tieši

acis. Un nav arī tad brīnums, ja vecāki liedz
bērniem dažu labu izpriecu, jo saprot, ka bēr-

nu pateicībanav tā vērts. Esmu dzirdējis vēl

«brīnišķīgākos" žargonos nosaucot savu māti
Lūk, lasiet: „tēva sieva". Ak, jaunie dēli un
meitas, vai tikai tik jums dažam labam ir in-
teliģences? Bet visļaunākais ir tas, ka visa
vaina krīt uz sporta laukumu un tā sabiedrī-
bu, jo lūk — viņas dēls apmeklē sporta lauku-
mu un trenējas. Droši vien augšminētie vār-

di radušies „kautkur citur" un ne tikai spor-
ta laukumā. Vajaga būt drosmei jauniem cil-
vēkiem atzīties, ja ir grēkots un negremdē+
nevainīgas lietas.
GOLFS UN ĢIMENE.

L. Raskajs nJannāko Ziņu" š. g. 193. numu-
rā raksta: „Ka Skotijas.parlaments savā lai-
kā, aizliedzot golfa spēli, nav rīkojies bez ie-
mesla, to rāda arī angļu vārds «golfa atrait-
ne". Par «golfa atraitnēm" sauc sievas, ku-
ru vīri tā nodevušies golfa spēlei, ka- aizmirst
laulāta drauga pienākumus. Zināms, netrūkst
arī golfa atraitņu vīriešu. Kamēr sā gadsim-
ta sākumā sievietes golfu ganidrfe nemaz ne-
spēlēja, tagad tās nododas tam apmēram tik-
pat kaisli kā vīrieši." — Pie mums Latvijā

gan laikam tas nebūs jāizved, jo mūsu sporti-

sti (kas devušies laulība» ostā) pēc novēroju
miem ir kārtīgākie ģimenes locekļi Bet visu

tautu raksturi jau nav vienādi!— Kad Latvijā
beigs izveidot . golfa laukumu, tiešām,
prieks būtu redzēt jaunus, vecus, lielus un
mazus nodarbojoties šinī interesantajā sporta
veidā. — Tālāk Raskajs raksta: ,,.Ta diviem
angļiem neveicas sarunas, — un tas, ņemot
vērā viņu raksturu, gadās ļoti bieži, — tad
golfs kļūst par tiltu starp viņiem. Tiklīdz
golfa nūjas un bumbiņas rokā, sākas draudzī-

ba." Redziet (lasiet): draudzību rada sports
un sporta laukums; up kur draudzība mājo,
tur nevar būt radušies augšminētie, mūsu tau-
tā nederīgie izteicieni Sports, draudzība un
pieklājība — nešķirami!

Baltijas futbola kausa gaitas
1, TURNĪRS 1928. GADA TALLINA.

Uzvarētāja: Latvija.
Atsevišķo cīņu rezultāti: Latvija — Lietuva
3—0; Igaunija — Lietuva 6—0 un Latvija —
Igaunija 1—0.

JJ; TURNĪRS 1929. GADA RĪGA.
Uzvarētāja: Igaunija.

Atsevišķo cīņu rezultāti: Latvija — Lietuva

4—1; Igaunija — Lietuva 5—2; Latvija —

Igaunija 2—2 (uzvarētāju izrēķināja ar mate-
mātikas palīdzību).

3 TURNĪRS 1930. GADA KAUNĀ.
Uzvarētāja: Lietuva.

Atsevišķo cīņu rezultāti: Lietuva — Igaunija
S—1; Latvija — Igaunija 3—2; Latvija —

Lietuva 3—3.

i TURNĪRS 1931. GADA TALLINA.
Uzvarētāja: Igaunija.

Atsevišķo cīņu rezultāti: Igaunija — Lietuva
2—0; Latvija — Lietuva 1—0; Igaunija —

Latvija 3—1.

5. TURNĪRS 1932. GADA RĪGĀ.
Uzvarētāja: Latvija.

Atsevišķo cīņu rezultāti: Latvija — Lietuva
4—1; Lietuva — Igaunija 2—1; Latvija —

Igaunija 1—I.

0 TURNĪRS 1933. GADA KAUNĀ.
Sakarā ar domstarpībām, uzvarētājs netika

noskaidrots. Atsevišķo cīņu rezultāti: Lietu-
va — Igaunija 1—1; Latvija — Igaunija 1—0,

Latvija — Lietuva 2—2.
7. TURNĪRS 1935. GADA TALLINA.

Uzvarētāja: Lietuva.
Atsevišķo cīņu rezultāti: Lietuva — Igaunija

2—1; Latvija — Lietuva 2—2; Latvija —
Igaunija 1—1.
8. TURNĪRS 1936. GADA RĪGA.

Uzvarētāja: Igaunija.
Atsevišķo cīņu rezultāti: Latvija — Lietuva
2—1; Igaunija — Lietuva 2—1; Latvija —
Igaunija 1—1.

9 TURNĪRS 1937. GADA KAUNA.
Uzvarētāja: Latvija.

Atsevišķo cīņu rezultāti: Latvija — Lietuva
ļj—i; Igaunija — Lietuva 4—0; Latvija —
Igaunija 1—1. Lai izšķirtu uzvarētāju, Lat-

vija ar Igauniju sacentās vēl reiz, kur Latvija

uzvarēja ar 2—0 rezultātu.
10. TURNĪRS 1938. GADA TALLINĀ.

Uzvarētāja: Igaunija.
Atsevišķo cīņu rezultāti: Latvija — Lietuva

1—1; Igaunija — Lietuva 3—1; Latvija —

Igaunija 1—1.

! Valstu sacīkste svaru celšanā

Zviedrija - Latvija
^iektd., 9.sept. pīkst. 19,3$.Soorta namā. Starta ielā 3

Latvijas Smagatlētikas savienība

3 minūtēs

katru rītu Jūsu bārdas nazis noskuj
apm. 6000 cietu bārdas matu. Tā ir
milzīgu ādas nervu un audu kairināšana.
Tāpēc seja pēc tam arī sūrkst.

Izmēģiniet mūsu BĀRDAS KRĒMU!
Tās kuplās putas mīkstina katru bārdas
matu un satur vielas, kas kopj Jūsu
ādu. Jus redzēsiet, — skūšana būs tie-
šām daudz vieglāka un sūrkstēšana
izpaliks.

H. A. BRIEGERS k/s„ Rīgā.

Šī zīme f%Ētyigalvo par mūsu ražojumu
Vs»y izcilo labumu.
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Mija-™ai takā1H
Svētdfen Budapeštas rj&sētas cirkā notika

gadskārtējā valstu sacīkste boksā starp Un-
gārijas un ČechoslovāMjas boksa vienībām.
Valsts sacīkstes bļja modinājušas milzu inte-
resi un vakarā, kad sākās cīņas, plašās cirka
telpas, kur ērti var novietoties līdz 3000 ska-
tītāju, bija aizņemtas līdz pēdējai vietiņai, bet
daudzi, kas nebija pasteigušies ar biļešu ie-
priekšēju iegādi, netikaiekšā. Liels pūlis bok-
sa cienītāju drūzmējās cirka priekšā līdz pat
sacīkšu beigām un lielām ovācijām uzņēma
katru savu bokseru panākumu.

Nemitīgo publikas uzmudinājumu Ietekmē-
ti, ungāri cīnījās ar lielu, neizsīkstošu enerģi-
ju un guva uzvaru pakaļ uzvarai. Un kad
pēdējās gonga skaņas bija izskanējušas —

pēc smagā svara cīņae, rezultāts vēstīja Un-
gārijas bokseru pārliecinošo uzvaru ar 13—4.
Tik smagm zaudējumu čeomi bokseri sen k*>
mēr nebija piedzīvojuši.

Interesanti atzīmēt, ka Ungārijas reprezei*
tējošā vienībā valsts sacīkstē ar čechoslovākiju
clnitjāa arī trīsi bokseri, ko nākošā nedēļā re-
dzēsim Rīgā — LAS rīkotās starptautiskās
Latvijas meistarsacīkstēs cīņā ar mūsu, Somi-
jas un Igaunijas boksa pārstāvjiem.

Tie ir — nepārspējamais spalvenieks Dezso
Frigves, kas uzvarēja cecmi Blesaku, viegl
svars Kovari, kurš guva uzvaru pār Socharo,
un vidsvars Jakits, kurš pieveica Ribari ar
punktu pārsvaru.

Ko stāsta provincieši?
— Cēsu pilsētas sporta laukumā notika 10.

Cēsu aizsargu pulka sporta svētki. Svētkos
piedalījās visu bataljonu sportisti — kopskaitā
122. Programā — vieglatlētikas, militārās un
tautisko deju sacensības. Sacīkstēs tika uz-
stādīti 4 jauni pulka rekordi: augstlēkšanā A.
Lūsis (Rankas nod.) 1,70 m, 100 m skrējienā
U . Pēčs (štāba r.) 11,7 sek., 60 m skr. U. Pēčs
7,3 sek. un 400 m J. Kerpe (štāba r.) 55,8 sek.
Bez tam labus rezultātus uzrādija arī J. Med-
nis (štāba r.) šķēpa svieš. — 58,17, Odris
augstlēkšanā 1,65 un Vēveris (Dzērbenes nod.)
60 m 7,4 sek.

Galīgā klasifikācijā 1. vietu izcīnīja 3. batal-
jons ar 52 pkt., 2. v, 2. bataljons un 3. v. štāba
bataljons. Pa atsevišķiem pulciņiem 1. y. iz-
cīnīja štāba sporta pulciņš.

Techniskie rezultāti: 60 m — 1. U. Pēcs 7,3;
2. Vēveris 7,4; 3. FKers. 100 re — 1. Bika
11,8; 2. U . Pēcs 12,0 (priekšskrējienā 11,7,
jaunspulka rekords); 3. Vēveris 12,1. 400 m

— 1. J. Ķerpe 5,8; 2. J. Mednis 57,2; 3. Ieviņš

57,5. 1500 m 1. J. Ķerpe 4:38,8; 2. Frikmanis
4:40,9; 3. Ozoliņš 4:50,5. 3000 m —• 1. Šulcs
9:52,2; 2. Rasnačs 9:52,3; 3. Āboliņš 10:18,9.
5000 m soļošanā — 1. Prēdelis 30:49,4; 2. Ku-
čans 30:51,8; 3. Dziedātājs 85:55,3. Augst-
lēkšanā — 1. A. Lūsis 1,70; 2. Ūdris 1,65; 3.
Brants 1,60. Tāllēkšanā — 1. Vēveris 5,77; 2.
Fišers 5,69; 3. Pēcs 5,59. Augstlēkšanā ar
kārti — 1. Dziedātājs 2,90; 2. Priedītis 2,80; 3.
Saulītis 2,80. Lodē — 1. Holsts 11,31; 2. Ja-
sis 10,48; 3. Zapoļskis 10,28. Diskā — 1. Prē-
delis 33,34; 2 . Zapoļskis 32,84; 3. Bika 31,79.
Šķēpā — 1. J. Mednis 53,17; 2. Jasis 52,25;
3. Holsts 43,82. Granātas sviešanā — 1. Pri-
kulis 44,60; 2. Pauga 41,40; militārā sacensībā
— 1. vietā Sakaru vada komanda; tautisko de-
ju sacensībā 1. v. Rankas nodaļas dejotāji; 2.
Kūdums; 3. Lielstraupe. Sportistēm: 60 m —
1. Kampe 8,7; 2. Beļava 9,0; 3. Zariņa 9,6.
Tāllēkšanā — 1. Belava 3,83; 2. Kaparkalējs
3,67; 3 . Zariņa 3,64. Lodē — 1. Beļava 8,11;
2. Zariņa 7,85; 3. Kalevics 6,20.

— Annenieku vieglatlētu jaunākās paaudzes
(14—17 g. v.) pārbaudes sacīkstēs sasniegti

šādi rezultāti: 60 m skr. — 1. 0. Feldmanl»
8,1 sek.; 2. E. Krūziņš 8,3; 3. H. Bauka 8,6.
200 m — 1 .0. Feldmanis 28,9; 3. A, Seķi*
29,0; 3. V. Tomsons 29,1. 400 m — 1. E.
Krūziņš 1:09,2; 2. H. Bauka 1:10,8; 3. Frei-
manis 1:11,3. Tāllēkšanā — 1. 0. Feldmani*
5,08; 2. V. Tomsons 4,50; 3. V. Dzeguze 4,12.
Augstlēkšanā — 1. V. Freimanis 1,38; 2. V.
Tomsons 1,32; 3. H. Bauka 1,32. Kārtslēkša-
nā — 1. H. Bauka 2,42; .2 V. Dzeguze 2,28;
3.V. Tomsons 2,20. Trīssoļlēkšanā — 1. 0.
Feldmanis 10,18; 2. E. Krūziņš 10,10; 3. A.
Seķis 9,51. šķēps (600 gr) — 1. E. Krūziņš
38,00; 2. A. Seģis 32,50; 3. V. Freimanis 30,60.
Sasniegtie rezultāti realizēti stipri primitīvo*
apstākļos, kas liecina, ka no viņu sasniedzē-
jiem var dienās izveidoties viens otrs izcilu*
vieglatlēts. Iebildumi jāceļ vienīgi pret sa-
censībām trīssoļlēkšanā un 400 m skrējieni.
šīs disciplinas tik jauniem uzliek pārāk lielas
prasības un no viņu piekopšanas gan vajadzē-
tu 'vēl gadus 4—6 atturēties.

— 5, RAP Babītes nodaļas sporta pulciņa
sarīkojumā notika 2. rotas meistarsacīkstēs
vieglatlētikā. Babītes krājaizdevu sabiedrība
bija dāvājusi ceļojošu kausu labākam 2 . rota*
sporta pulciņam. Pirmo reizi tiesības uz ce-
ļojošo kausu izeīnija Mārupes aizsargu sporta
pulciņš ar 35 punktiem. Otrā vietā palika
Babītes aizsargu sporta pulciņš ar 32 punk-
tiem. Sacīkšu rezultāti sekojoši: 100 m — 1.
Remess (B) 12,8; 2. un 3. vietu dala Krēs-
liņš (B) un Gefke (M) 13,8. Lodē — 1. Trei-
manis (B) 9,93; 2. Milliņš (M) 9,78; 3. Bite
(B) 9,48. Tāllēkšanā — 1. Remess 6,00; 2.
A. Erps (M) 5,56; 3. Celms (M) 5,55. 800 re
— 1. Vanags (M) 2,22; 2. Treimanis (B)
2:23,4; 3. Lauskis (M) 2:31,0. Augstlēkšanā
— 1. Priedītis (B) 1,50; 2. R. Ķerps (M) 1,50;
3. Riekstiņš (B) 1,50. 3000 m soļošanā — 1.
Andersons (B) 15,10; 2. R. Erps (M); 3. Ozols
(M). Kārtslēkšanā — 1. Pētersons (M) 2,50;
2. Freibergs (B) 2,50; 3. Milliņš (M) 2,50.
Šķēpā — 1. R. Erps 45,47; 2 . Milliņš 43,41;

4X100 m stafetē — 1. Babītes 1. kora.,
2. Mārupes 2. kom., 3. Babītes 2. kom. P.
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Amerikas futbola
..sudraba jubileja"

Tuvākā nākotnē USA futbola sa<vianībvj*

kā tā saucās — „United States FootbaU Asa*

eiation of America" — var svinēt „sudrai>»

jubileju": atskatīties uz 25 darbības gadiem».

1913. gadā Ņujorkā tika dibināta šī savienība.

Angļi bija tie, kas ieveda futbolu Amerikā, pie

kam 1886. gadā Ņujorkā notika pirmā futbolu

sacīkste amerikāņu teritorijā. Dauda pūlē*

amerikāņu futbola attīstībai pielikuši atrī Ame

rikas vācieši.
Amerikas futbols nav sevišķi slavens. Tā

Parīzes olimpiādē amerikāņi guva niecīgu 1—0

azvaru pair Igauniju, bet nav jāaizmirst, ka

Berlīnes olimpiādē itāli, turnira uzvarētāji, ar

oūlēm veica amerikāņus — un arī tikai 1

Kāto vieglatlēti labākie Eiropā
Parīzes ciņu pēdējā diena

Zviedru diskoboli — Hadvalls un Bergs. 1,90 r.

garais Bergs Parīzē vakar aiz vācieša Šredcra
un itala Obervegera izeīnija 3. vietu.

Parīze, 5. septembrī. Šodien Kolombas sta-
dionā noslēdzās 2. Eiropas meistarsacīkstēs
vieglatlētikā. Arī sacīkšu pēdējā dienā neat-
zīmējās jauni rekordi, jo lielajam sarīkoju"
ma visai neizdevīgs bija vējainais laiks. Pašas,

cīņas ritēja ļoti spraigi un deva vairākus pār-
steigumus, kur pirmā vietā minams somu
zaudējums 3000 m skrējienā pār šķēršļiem.
Savu tituli nesekmīgi aizstāvēja arī Eiropas
augstlēkšanas rekordists — soms Kotkas un
itāļu 1500 metrinieks Bekkali.

Šodien atsevišķās sacensībās atzīmēti šādi
rezultāti: 1500 m — 1. Vudersons (Anglija)
3:53,6 min.; 2. Mosterts (Beļģija) 3:54,6; 3.
Bekkali (Itālija) 3:55,2. 10.000 m — 1. Sal-
rninens (Somija) 30:52,2 min.; 2. Bevia'cua
(Itālija) 30:53,3; 3. Sierings (Vācija) 30:57,8.
3000 m šķēršļu skrējienā — 1. Larsons (Zvie-
drija) 9:16,2 min.; 2. Kaindl© (Vācija) 9:19,2;
3. Lindblats (Somija). 4X100 m — 1. Vācija

(Speciālziņojums „Sporta Pasaulei".)

40,9 sek.; 2. Zviedrija 41,1; 3. Anglija 415; i
Itālija. Pfaālā vēl startēja Holande (uzdeva)

Roberts — bija vakar viens no izcilākiem ai-
riem Anglijas 4X400 m stafetē.

un Šveice (diskvalificēja). 4X400 m — 1. Vā-
cija 3:13,6 min.; 2. Anglija 3:14,9; 3. Zviedri
ja; 4. Francija; 5. Itālija . Augstlēkšanā —
1 Lundkvisits (Zviedrija) 1,97 m; 2. Kotkas
(Somija) 1,94; 3. Kalima (Somija) 1,91; 4.
Edmarks (Zviedrija) 1,90. Diskā — 1. šre-
ders (Vācija) 49,70 m; 2. Obervegers (Itālija)
49,48; 3. Bergs (Zviedrija) 48,72. Desmitcī ņā
— 1. Beksells (Zviedrija) 7214 p.; 2. Gievutto
(Potija) 7008; 3. Neutnans (Šveice); 4. Gleč-
ner*(Vācija').

Sacļkstēs labas sekmes guva Vācijas viegl-
atlēti, pierādot sevi par labākiem.Vācija kop-
sumā ieguva 103 punktu* (7 — 1. vietas); 2
vietā ierindojās Somija — 78 p. (6 — 1. vie-
tas); 3. Zviedrija — 75 pt. (3—1. vietas) un

4. Anglija. Svinīgs bij» meistarsacīkšu no-
slēgums un medaļu izdalīšana. Nākošās —
3 Eiropas meistarsacīkstēs vieglatlētikā no-
tiks pēc 4 gadiem — 1042. gada augusta mē-
nesī. P. M.

Soms Kotkas, kuru Parīzē pārsteidsa netIRaio*

meistara gada zaudējums augstlēkšanā. Ne
guva viņš cerētās sekmes ari diska mešana

REDAKCIJA, EKSPEDĪCIJA UN
KANTORIS:

Rīgā, Dzirnavu ielā Nr. 57.
Redakcija atvērta katra diena no
pulkst. 10—14, trešdienas, piektdienā*

un svētdienās ari no 20—24.
Atbild, redaktors: TEODORS SPĀDE

Redaktors: ARNOLDS 8MITS
Izdevējs: A. SEGLENIEKS

1. lurnlrs Tallina
1928.gadā

Pirmais turnīrs notika Tallinā, 1926. gadtā,
no 25. līdz 27. jūlijam, šinī gadā igauņi savu
komandu skaitīja sevišķi spēiīgu. Prese jau
visu vasaru Igauniju dēvēja par Baltijas val-
stu neoficiālo meistaru. Turniram vajadzēja
dot tikai igauņiem oficiālā meistara godu. Ka
tas nāks, par to igauni bij vairāk kā pārlieci-
nāti. Pirmā spēle bij Latvijai ar Lietuvu
Mūsējie bija lielā pārsvarā un, sevišķi necen-
šoties, uzvarēja ar 3—0 (2—0). Pavlovs ie-
sita pirmosvārtus, bet Vaters otros un trešos.

Igaunija — spēlējot ar lielu apziņu — sita
Lietuvu ar daudz augstāku rezultātu —. 6—0.

Pichlaks iesita 3 vārtus. Mauirers — 2 un
Rāāstas — 1 vārtus. Izšķirošā spēle nu bija
Latvijai ar Igauniju. Igauņiem drīzi nācās
pārliecināties, ka par Baltijas valsto meistaro
bikt nenāksies tik viegli. Latvji rāda lielisku
spēli un pirmais puslaiks paiet 0—0 neizšķirti.
Otrā puslaikā Tauriņš gūst vienīgos 1 vārtus un
uzvaru. Igauņiem tas bija negaidīts trieciens
un visi 3000 skatītāju, kas bija nākuši redzēt
savas komandas triumfu, gāja mājās kā ar
ūdeni aplieti.

ARMIJAS SPORTA KLUBS

sarīko š. g .7. un 8. septembrī pīkst. 17,30 savā
laukumā klubu sacīkstes vieglatlētikā Jāiero-

das sekošiem vieglatlētiem (obligātorjsM):
Pārupam, Lūsim, Straupem, Hartmanim, Ul-
manim, Galiņam, Muncim, Ņemerovara Vīto-
lam, Ilgašam, Horošailovam .Frīlingam, Zakevi-
cam, Jarganam, Zvejniekam, Borskim, Berna-
tam, Miķelsonam, abiem Saulīšiem, Putniņiem
L. un A., Gribam, Melderim un Dārznie-
kam.

LAS — STARTS

sacentīsies Rīgas basketbola meistarības izcīņā,
kas notiks rīt, 7. septembrī pīkst. 18.00 JKS
laukumā.

^JJ
Iespiesta Akfi.ab, «Ritļ ** spiestuvē, Sīgā, Dgirnavv ielā 5?.

vfrT»asau»e
lin&k pirmdienas,

ceturtdienas un sestdienas rītos
Astotais gada gājums.

Latvijas futbola meistarības izcīņa
US — Kružoks

šodien 6. septembri, pīkst. 18. 3KS laukumā
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